ducente in legem peccati, quæ est in membris ejus? Quoniam justus es, Domine, nos autem peccavimus, inique fecimus, impie gessimus, et gravata est super nos manus tua, et juste traditi sumus antiquo peccatori, mortis præposito, quia persuasit voluntati nostræ similitudinem voluntatis suæ, quæ in veritate tua non stetit.

3. — Quid faciet miser homo? quis eum liberabit de corpore mortis hujus, nisi gratia tua, per Jesum Christum Dominum nostrum, quem genuisti coæternum et creasti in principio viarum tuarum? in quo princeps hujus mundi non invenit quidquam morte dignum, et occidit eum, et evacuatum est chirographum quod erat contrarium nobis. Hoc illæ litteræ non habent. Non habent illæ paginæ vultum pietatis hujus, lacrymas confessionis : sacrificium tuum, spiritum contribulatum, cor contritum et humiliatum; populi salutem, sponsam civitatem, arrham Spiritus sancti, poculum pretii nostri. Nemo ibi cantat : Nonne Deo subjecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum. Etenim ipse est Deus meus, et salutaris meus; non movebor amplius.

3. — Nemo ibi audit vocantem : Venite ad me, qui laboratis : et dedignantur ab eo discere, quoniam mitis

le sang de Jésus-Christ répandu pour nous sur la croix et offert tous les jours, dans le Sacrifice de la messe, comme prix de notre rédemption.

CONSIDÉRATION PRATIQUE

Les écrits des philosophes païens nous montrent Dieu et la vertu, mais du haut du roc sauvage de la lumière naturelle, qui est entouré et obscurci de tous côtés par les buissons et les forêts de l'erreur et des inclinations vicieuses. Mais ils n'enseignent point la voie qui conduit à Dieu, les moyens de triompher de l'ennemi de notre âme et de pratiquer la vertu, parce qu'ils gardent le silence le plus absolu sur l'humilité, la prière et la confiance en Dieu. Ils ne servent donc qu'à nous démontrer le désir de la vertu en conformité avec la lumière naturelle; ils ne s'élèvent pas toutefois jusqu'à la voie qui mène à Dieu, jusqu'à l'ordre surnaturel de la grâce et de la charité divine.

d'apprendre de Jésus qu'il est doux et humble de cœur. Car, c'est là ce que vous avez caché aux sages, aux savants, pour le révéler aux petits. (*Ibid.*, 25.) Oui, autre chose est d'apercevoir du haut d'un roc sauvage la patrie de la paix, sans trouver le chemin qui y mène, et de s'épuiser en vains efforts, par des sentiers perdus, pour échapper à ces esclaves fugitifs, déserteurs de Dieu, guerroyant contre l'homme sous la conduite de leur prince infernal, lion et serpent tout ensemble; autre chose de tenir la route véritable, protégée par l'armée du Roi céleste contre les démons qui en sont les transfuges; car cette voie, ils l'évitent comme un supplice. Je m'assimilais merveilleusement ces vérités, en lisant celui qui s'est appelé le moindre de vos apôtres. Je contemplais vos œuvres, et je restais éperdu d'admiration. (*Amos* III, 1.)

est et humilis corde. Abscondisti enim hæc a sapientibus et prudentibus et revelasti ea paryulis. Et aliud est, de silvestri cacumine videre patriam pacis, et iter ad eam non invenire, et frustra conari per invia, circum obsidentibus et insidiantibus fugitivis desertoribus, cum principe suo leone et dracone: et aliud, tenere viam illuc ducentem, cura cœlestis Imperatoris munitam: ubi non latrocinantur, qui cœlestem militiam deseruerunt: vitant enim eam, sicut supplicium. Hæc mihi inviscerabantur miris modis, cum minimum Apostolorum tuorum legerem, te consideraveram opera tua, et expaveram.

LIVRE VIII

LIVRE VIII

Augustin arrive à l'époque la plus célèbre de sa vie, c'est-à-dire à la trente-deuxième année de son âge. Dans le cours de cette année, il demande des conseils à Simplicianus et apprend de lui la conversion de Victorinus. Le récit de Pontitianus lui ayant aussi fait connaître la vie d'Antoine, solitaire d'Egypte, après une lutte violente entre la chair et l'esprit, un oracle céleste l'invite à lire le livre des Epîtres de l'apôtre saint Paul. Cette lecture lui inspire de meilleurs sentiments, change complètement son cœur et le convertit entièrement à Dieu.

CHAPITRE PREMIER

Augustin, certain de la nature de Dieu et de la foi catholique, mais encore retenu par les nœuds d'une liaison charnelle, prend le parti de consulter Simplicianus.

1. — Mon Dieu, que mes souvenirs soient des actions de grâces et que je public vos miséricordes envers moi ! Que votre amour me pénètre jusqu'à la moelle des os, et que je m'écrie : « Seigneur, qui est semblable à vous ? Vous avez rompu mes liens, je vous dois un sacrifice de louanges. » (*Ps. xxiv, 10.*) Je raconterai comment vous les avez brisés, ces liens, et tous ceux qui vous adorent diront à ce récit : « Béni soit le Seigneur, au ciel et sur la terre ; grand et admirable est son nom. » (*Ps. cxv, 7.*) Vos paroles s'étaient gravées au fond de mon âme, et vous l'assiégiez de toutes parts. J'étais certain de votre éternelle vie, quoiqu'elle ne m'apparût qu'en énigme et comme en un miroir. (*I Cor. xiii, 12.*) Il ne me restait plus aucun doute que votre

LIBER OCTAVUS

Vitæ ipsius partem attingit celeberrimam, annum ætatis trigesimum secundum, quo nempe cum, Simplicianum consulens, ab eo didicisset Victorini conversionem, cunIQUE Antonii vitam ex Pontitiani relatione cognovisset, post vehementem luctam, carnem inter et animum, sacrum Apostoli codicem, cælesti monitus oraculo, inspexit; moxque ex illius lectione ad meliorem frugem toto animo immutatus fuit, pleneque ad Deum conversus.